PAGE
2

[image: image1.jpg]

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Ейский район

РЕШЕНИЕ  № 14
« 25 » сентября 2019 г.                                                                                      г. Ейск

Об информировании граждан о порядке действий
по сигналам гражданской обороны и при возникновении
типовых чрезвычайных ситуаций, характерных
для территории Ейского района
Руководствуясь  статьей  8 Федерального закона  от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и статьей 11 Федерального закона  от
21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», рекомендациями Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю и  в целях повышения знаний населения Ейского района порядка действий по сигналам гражданской обороны и при возникновении чрезвычайных ситуаций, комиссия администрации муниципального образования Ейский район по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее также – комиссия, КЧС и ПБ) РЕШИЛА:

1. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
(далее - ГО и ЧС) администрации муниципального образования Ейский район (Слепцов):
1) в срок до 1 октября 2019 года:

организовать проведение корректировки планирующих документов в области ГО и защиты населения и территорий от ЧС в части порядка действий населения по сигналам ГО и при возникновении ЧС, характерных для территории муниципального образования Ейский район;

актуализировать информационные материалы о порядке действий населения по сигналам ГО и при возникновении ЧС, характерных для территории муниципального образования Ейский район, и организовать их доведение до глав поселений и руководителей организации Ейского района для дальнейшего распространения;
2) в срок до 10 октября 2019 года совместно с отделом информатизации администрации муниципального образования Ейский район (Зайцев) разместить актуализированные информационные материалы о порядке действий населения по сигналам ГО и при возникновении типовых ЧС на официальном сайте администрации муниципального образования Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) в срок до 11 ноября 2019 года подготовить изменения в постановление администрации муниципального образования Ейский район от 10.04.2018 №235 «О своевременном оповещении и информировании населения муниципального образования Ейский район об угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций в мирное или военное время». Особое внимание обратить на актуализацию речевых сообщений, используемых при оповещении населения.
2. Управлению по делам молодежи администрации муниципального образования Ейский район (Недашковский) совместно с главами поселений Ейского района в срок до 1 ноября 2019 года проработать вопрос привлечения волонтеров и добровольцев для раздачи печатных материалов (листовок и памяток) по порядку действий населения по сигналам ГО и при возникновении типовых ЧС.

3. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации
(далее - СМИ) администрации муниципального образования Ейский район (Родченко):

1) информировать население через СМИ о порядке действий  по сигналам ГО, при угрозе или возникновении типовых ЧС. Срок - постоянно;

 2) организовать выступления должностных лиц Ейского пожарно-спасательного гарнизона, отдела надзорной деятельности и профилактической работы Ейского района Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю, Ейского поисково-спасательного отряда  - филиала ФГБУ «ЮРПСО МЧС России» и Ейского инспекторского отделения ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Краснодарскому краю» на местном телевидении и радио по вопросам действий населения при угрозе и (или) возникновении характерных для Ейского района чрезвычайных ситуаций и пожаров.
4. Муниципальному учреждению муниципального образования Ейский район «Служба спасения» (Соловых):

1) в срок до 1 октября 2019 года обеспечить доведение до глав поселений и руководителей организации Ейского района для дальнейшего распространения актуализированных информационных материалов о порядке действий населения по сигналам ГО и при возникновении типовых для Ейского района ЧС;
2) использовать вышеуказанные информационные материалы в процессе обучения на курсах гражданской обороны. Срок – постоянно;
3)  в срок до 16 октября 2019 года подготовить информационные  материалы  по порядку действий населения по сигналам ГО и при возникновении типовых ЧС в аудио и видео форматах для трансляции перед началом киносеансов в рамках социальной рекламы.
5. Рекомендовать главам Ейского городского и сельских поселений Ейского района:

1) в срок до 16 октября 2019 года организовать проведение корректировки планирующих документов в области ГО (только для городского поселения) и защиты населения и территорий от ЧС в части порядка действий населения по сигналам ГО и при возникновении ЧС, характерных для территории муниципального образования Ейский район;

2) в срок до 20 октября 2019 года:

организовать размещение актуализированных информационных материалов о порядке действий населения по сигналам ГО и при возникновении ЧС, характерных для территории муниципального образования Ейский район, на официальном сайте администрации поселения, а также в учебно-консультационных пунктах, в местах массового пребывания людей (информационные стенды, уголки ГО) и по месту жительства граждан;

организовать доведение вышеуказанных материалов до руководителей организаций на территории поселения;

3) в  срок до 1 ноября 2019 года проработать вопрос привлечения волонтеров и добровольцев для раздачи печатных материалов (листовок и памяток) по порядку действий населения по сигналам ГО и при возникновении типовых ЧС.
6. Рекомендовать руководителям организаций на территории Ейского района:

1) в срок до 16 октября 2019 года организовать проведение корректировки планирующих документов в области ГО  и защиты населения и территорий от ЧС в части порядка действий сотрудников по сигналам ГО и при возникновении ЧС, характерных для территории муниципального образования Ейский район;

2) в срок до 1 ноября 2019 года организовать размещение актуализированных информационных материалов о порядке действий населения (сотрудников) по сигналам ГО и при возникновении ЧС, характерных для территории муниципального образования Ейский район, на информационных стендах, уголках ГО  и др.

7. Рекомендовать директору киноцентра «Премьер» Н.М. Долженко в срок до 16 октября 2019 года рассмотреть возможность трансляции перед началом сеансов в рамках социальной рекламы в аудио и видео форматах информационных материалов  по порядку действий населения по сигналам ГО и при возникновении типовых ЧС.
8. Исполнителям данного решения комиссии представить информацию о проведенной работе для свода в отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский район (т/ф 4-67-34, эл. почта: «eisk51@rambler.ru») в соответствии с указанными сроками.

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального образования Ейский район Д.В. Кияшко.
Глава муниципального образования

Ейский район-председатель комиссии                                              Ю.А. Келембет

Секретарь комиссии                                                                                  В.Н. Демин
проект